luria talis proferens. puta quia falso obiciat tibi q̄ es fur
uel aliud simile poteris dicere tu mentiris nec illo cau il-
le dicitur iniuriatus. quia ex iusta causa dixisti. que iusta
causa temperat sensum facti ut non uideatur delictum.
Ita Bar. z Ang. per illum tex. in. l. que omnia. in prin-
ci. ff. de procur. ang. in. l. qui interrogatus. ff. de peti. he-
re. Quandoq3 protestatio fit circa actum ad tollen. se-
sum facti qui resultat ex presump. iuris z de iure. q̄ ius
ita presumit z super presumpto disponit z tunc protesta-
tio contraria facto nihil operatur. puta in casu. c. is qui
fidem. j. de spon. sequens copula habet purificare sp̄o
salia precedentia z ea resolvere in matrimonium de pre-
senti. z hac presumptione iur. quia ius ita presumit z de
iure quia super presumpto ius disponit si prestatio ema-
net q̄ copula non uideatur facta in sensum matrimonii
non ualebit. ita d. anto. ubi proxie. z in. c. ueniens el. ij
z in. d. c. is qui fidem. j. de spon. z ideo uidemus q̄ per
adoptionem beneficii incompatibilis non solum renun-
ciat quis beneficio quod quis habebat ut in. c. de multa
j. de preben. sed etiam gratie ad beneficium quam prius
impetrauerat de. gratie. de rescrip. illa renunciatio ē sen-
sus facti resultans ex illa acceptatione beneficii incompati-
bilis presumptione iuris z de iure. illo casu protestatio
q̄ non intendit renunciare nihil operatur glo. est in. d.
clemen. gratie. **Et** ideo habetis inferre. naz producēs
instrumentum presumptione iuris z de iure obligatur
regulariter illud acceptare etiam contra se. c. cum olim.
j. de cens. c. cum venerabilis. z ibi Imo. §. de excep. fa-
ciunt notata in. c. imputari. §. de fide instru. in. l. post le-
gatum. z ibi bar. in principio. ff. de his quib. ut indig. in
i. sicut iniquum. C. de fide instru. si quis produxerit u3
protestatione q̄ producit in punctis z passibus facienti-
bus pro se talis protestatio cum non adiuuat. nisi illud
instrumentum quod produceret esset instrumentum p̄-
aduerse z a parte productum uel factu3 q̄ postea repro-
ducit ad aliquem effectum. tunc cum ius non presumat
contra istum reproducentem certe protestatio cum iuuat
bit. ita rota decis. cdxv. que incipit item licet aliquis. ita
Imo. post alios in. d. c. u3 venerabilis. in. x. col. ita d.
anto. in. d. c. cum olim. ponit bal. in. l. i. C. ut que def.
aduo. in. l. i. iiii. col. C. de confes. Ja. bu. z Albe. in. l. ni-
mis graue. C. de fi. instr. faciūt nōra p bal. in. l. i. §. i. ff.
de eden. **Inferitur** etiam per litis contestationem pre-
sumptione iur. z de iure excluduntur declinatorie. c. in
monasterium. §. si. i. l. fi. C. de excep. illo casu protestatō
de non excludendo declinatorias. uidetur q̄ non debet
at aliquid operari. Sed tamen quia illa presumptio iu-
ris z de iure fundatur super presumpta uoluntate partis
non autem super facto sumitur z per protestationem cō-
stat de contraria uoluntate partis ideo protestatio tollet
illam presumptionem iuris z de iure q̄ uidear renuncia-
re declinatorijs. z sic habetis rationem. c. pastoralis. §.
de excep. ubi dicitur q̄ per protestationem quis refer-
uat dilatorias non obstante litē. contestatio. **Et** ē bonus
tex. quem ponderat Panoz. in. ii. colum. in. c. ex cōque-
stione. supra de restitutio. spolia. uoluit Bal. in. l. pacta
nouissima. v. colum. C. de pact. **Et** pro hac ratione do-
vobis glo. in terminis. in. c. ex parte. infra de regul. quā
ad hoc ponderat in simili. d. anto. in. c. cum. m. in. xxx.
colum. ubi dicit q̄ licet ex susceptione habitus monacha-
lis z portatione per annum inducatur presumptio iu-
ris z de iure professio. hoc est uerum nisi contraria ema-
nauit protestatio in ipsa susceptione habitus. nam tunc
ex quo presumptio illa fit a iure propter consecratam
uoluntatem per protestationem apparet cessare uolun-
tatem. ergo protestatio impedit presumptionem iuris
z de iure. Sed contra. de. c. is qui fidem. iunctis predicti
ubi est conclusum q̄ protestatio non impedit illam pre-
sumptionem que resultat ex copula. Solutio. d. anto.
ubi proxime in. xxiii. colū. dicit hoc esse speciale in matri-

montis in quibus confessio partis contra matrimonium
nihil operatur. c. super eo. j. de eo qui cog. consan. uxo.
sue. non mirum si hoc casu protestatio non operatur.

Et ideo infert. d. Anno. limitationem ad notabilem
regulam qua dicitur qd contra presumptionem iuris
et de iure admittitur pbatio ex confessione partis. glo. e.
et ibi Cy. et alij in auten. sed iam necesse. C. de dona. an
nup. in. l. in p̄ctibus. §. illo. C. de nō nu. pecu. nam illa
regula non procedit in matrimonialibus ut patet p̄ pre
dicta. vel alij dicite qd in. d. c. is qui fidē. sp̄ale ē ut p̄resta
tio non iuuat. qz tractatur de pacto vitando qd incurre
ret si protestatio ualcret. nam sicut uolens mori non au
ditur. l. non t̄m. ff. de appel. item uolens peccare nō au
ditur et d̄z p̄hibere. c. foritudo cum similibus. lxxvi. di.
c. nō inscrenda. xxiii. q. liij. et lxxiiij. di. per totū peccatū
enim mors ē. ut habetur in. c. i. j. de homi. in. c. a nobis
j. de sen. exco. ideo cum per istam p̄estationem in copu
la emanatā factam cum sponsa qd non intendit p̄bere si
ualeret p̄estatio resultaret peccatum adulterij siue for
nicationis. nō mirum si p̄estatio non ualct. ita. d. anto.
in. d. c. ueniens. el. ij. Infert etiam ad q̄onem nunquid
si quis compareret coram iudice cum p̄estatione qd nō
intendit consentire in ipm ualeat talis p̄estatio ad hoc
ut non uideatur consensisse et qz istud consentire in iudi
cē qd ins ex scō presumit p̄det ex uoluntate p̄tis qz ius p̄
sumit illam esse uoluntatem p̄tis consentiendī ex quo cō
paret coram eo illo cāu. p̄estatio ualebit et tollet dictam
presumptionem que ex coniecturata uoluntate resultat.
et ideo non uidebitur consensisse. ita archi. in. c. diaconi.
xxix. di. ita ang. in. l. non uidetur la. ij. in. l. sed et si susce
perit. in. prin. ff. de iud. faciunt notata per bar. et ibi p̄dit
Jmo. in. l. quidam consulebat. ff. de re iudi. imo usque
adeo ē potens illa p̄estatio ad excludendum consēsu
in iurisdictionem iudicis qd si iste compareat coram iudice
competenti et protestetur qd non intendit in eum consen
sire poterit damnari in uerus contumax ac si dixisset no
lo venire. tex. ē nō. in. l. ij. in uerbo contumacter. et ibi
ponderat bal. C. ubi de coarra. uel curi. nōt ang. qui dic
in hoc superasse quendam magnum aduocatum in. d.
l. non uidetur. la. ij. Et ideo consuluit bal. et ang. qd cum
in comparitione dicat qd protestatur per actum quem se
cerit uel faciat non intendit in eum tanq̄ in iudicem con
sentire nisi si et quatenus de iure arretur. qz per ista uer
ba si et quatenus euitabit contumaciam. et per predicta
infertur ad id quod dicitur in mandato pcuratorio cōsti
tuo te pcuratorem meum saluis exceptionibus. qd nō be
ne declarat bar. in. d. §. morte. in. ix. col. et ē tex. in. d. c.
exposuit. §. de dil. Quid operetur illo cāu protestatō sal
uis exceptionibus. nam respectu dilatoriarū ut si p̄cuf.
illas omittat salue sint domio et d̄ns possit postea eas op
ponere cum reseruare dilatorias possit d̄ns per protesta
tionem illo cāu talis p̄estatio saluis exceptionibus in
mandato facta nō mirum si reseruat domio dilatorias.
et hoc uoluit glo. in. d. c. exposuit. Et ibi cōiter scrib. als
autem exceptiones et ut nō teneatur per illa uerba habe
re ratum factum pcuratoris nō potest per dictam prote
stationem effici. qz ad hoc a iure aratur ut habeat ratū
quod facit p̄cuf. ita doc. in. d. c. exposuit. Quādoqz p̄
testatio emittitur in actu qui dependet ex p̄tate protesta
tis et alterius et sic cuius sensus etiam ex potestate contra
hentium dependet. et tunc si presente parte et expresse cō
sentiente fiat uel etiam tacite isto cāu. p̄estatio ipedit
actum. puta in matrimonio contrahendo protestor pre
sente femina et consentiente tacite uel expresse qd trufaro
rie ago. et isto cāu non inducetur matrimonium. c. tua
nos. et ibi notatur in. c. ex litteris. j. de spon. et ita ē tex. i
l. obligationum substantia. §. si. ff. de act. et ob. et faciunt
que dixi supra in articulo an requiratur consensus. et ibi
aliqua contraria adduxi. Si autem fieret parte absente
uel non consentiente. et tunc si p̄estatio ē uelita iusta

causa propter quam non fuit habitus consensus partis
puta quia per metum non ē ausus protestas presenti p̄
testari. et tunc ualeat protestatio et excludit actum neqz ac
tus conualescet donec durabit ista causa. scz metus. c. i.
vbi cāus supra qd mer. causa. et ibi Jmo. et supra dixi i ei
fectu protestationis. si uero non ē uelita protestatio in
ista causa et tunc si factum ē certum et clarum protestatio
nihil operatur. c. ex litteris. infra de spon. si uero factus
ē obscurum uel uerba obscura puta in professione que
fit ex susceptione habitus que non ē clara professio et cer
ta uel etiam que fit in matrimonio contracto per aliquē
nomine mutato puta quis nomine petrus dicit ioānes
desponsat te. et illo cāu protestatio p̄uaret actui et ope
ratur suum effectum ut actui deroget. ita Jmo. in. d.
c. i. et d. Jo. an. et alij in. d. c. tua nos. Quandoque
protestatio fit ad remouendam partem substantialem fa
cti et tunc in his que dependent ex animo nostro libere
protestatio impedit. l. per seruum. §. si. ff. de usu. et ha
bita. vbi si testator legat usufructum detracto usu illa p̄
testatio detracto usu annullat legatum usufructus. nam
usufructus sine usu stare non potest. ex quo ergo tollit
partem substantialem scilicet usum et protestatio inest ac
tui talis protestatio annullat actum et sic legatum. Si ue
ro fiat in his que dependent ex uoluntate nostra et alie
rius et tunc protestatio nihil operatur nisi interueniat cō
sensus expressus eorum cum quibus principaliter et non
secundario geritur. ita Jo. an. in. d. c. si. et ibi Destin. et
alii de condi. appo. et d. Anto. vbi proxime. puta sub
stantiale in matrimonio ē procreatio liberorum. qz ad
illud ē inuentum protestatio facta in matrimonio. dum
liberos non habeat reuicitur et n̄ hil operatur nisi consen
sus expressus ambarum partium interueniat. nec suffi
ceret tacitus. Si autem expressus interueniret uitiaret
matrimonium per protestationem. suribus supra proxi
me allegatis. Et ex eo qd dixi secundario habetis infer
re qd non ualeat protestatio per ingredientem religionē
emissa in qua reseruat sibi aliquid propriū. nam pauper
tas in monacho ē de substantialibus. c. cum ad mona
sterium. j. de sta. mona. et non ualeat protestatio circa sub
stantialia nisi interueniat consensus expressus eius cum
quo actus geritur principaliter. nec sufficit consensus ei⁹
cum quo secundario geritur actus. modo ex uoto pro
fessionis principaliter cum deo contrahitur. c. ex multa.
infra de uoto. ergo talis protestatio nihil ualebit etiam i
terueniente consensu abbatis. et facit gl. in. c. ii. et ibi no
tatur. et in. c. cum ad monasterium. ubi per Innocen. et
alios. j. de sta. mona. in. c. insinuante. et ponit. d. Anto.
in. c. rursus. j. qui de. uel uouen. in. c. fina. et ibi Jo. an.
an. et alij infra de condi. appo. quicquid dicat glo. in. d.
l. per seruum. §. i. notatur in clemen. i. de reg. per Jo.
an. in. c. in mercuria. in regula nemo potest. de regulis iur.
lib. vi. Quandoque tendit protestatio ad tollendum
effectum consecutum facti. et tunc in his que dependēt
ex uoluntate nostra clarum est qd ualeat protestatio. d. l.
per seruum. §. i. in his autem que geruntur cum alio
tunc non ualeat protestatio nisi interueniente consensu il
lius tacito uel expresse. c. i. xxvii. distinctione. et ibi glo.
c. diaconi. xxviii. distinctione. Et ideo ex quo in ecclesia
orientali continentis in ordine sacro non est necessaria
ad esse ordinis sed ad ministrari. in eo. c. cum olim. et ibi
notatur infra de c̄eri. coniug. d. c. diaconi. et notat Jo.
an. in. d. c. fina. infra de condi. appo. isto casu si diaco
nus in ordinatione protestetur qd nequitur continere. p̄
testatio episcopo tacente habebit eum adiuuare. d. c. di
aconi. et. d. c. i. secundum. d. Anto. Panoz. in. d. cap.
cum. m. studio contradicendi reprehendit. do. Anto. di
cens uelle eum qd per protestationem predictam diaco
nus poterit uxorem habere et non continere. quod
dicit ipse esse contra notata per Archidiacono. in di. to ca
pitu. diaconi. ubi protestatio bene ipsum adiuuat ne.

punifatur de incontinentia. non tamen ut libere possit non continere et nubere. non tamen facit valere actus licet liberet a pena. et ponderat text. ubi qui dicit eos in ministerio tollerandos non dicit valere actum. sed credo d. anto. idem uoluisse quod non dicit valere actum. sed dicit quod prelatio prestantem adiuuabit. intelligas. scilicet a pena. Et ex hoc habetis inferre esse casum in. d. c. diaconi. fm arch. et ex mente panoz. in. d. c. cuz. m. in. vij. col. quod ubi cuius pars gerit actum per quem posset puniri et cum gerit auctoritate scienter superioze quod illo casu excusatur gerens a pena de quo solet allegari pro singulari text. in. l. si. iuncta gl. in uerbo si qua. C. de magra. coueni. ubi si tutor cum decreto iudicis pro minori precio vendidit res minoris excusatur propter decretum iudicis. Et per predicta inferitur quod ex quo dominus qui constituit procuratorem debet constituere talem cuius factum ratum habeat. l. vnl ca. C. de satisfd. et per quem legitime defendatur alis dicitur contumax si minus legitimum procuratorem dimittit. l. i. §. pe. ubi text. ibi Bar. et ang. ff. quod cuiusque vniuer. l. ij. §. defendi. ff. ex quib. cau. in pol. ca. notat bar. in. l. si finita. §. iul. ij. col. ff. de dam. in sec. panoz. in. c. in prax tandis. §. de iura. calu. et sic persecutum mandati procuratori est ut dominus ratum habeat quod gesserit procuratorem. certe mandatum factum cum protestatione de non habendo ratum nisi gesta legitime per procuratorem non valebit. glo. est non. in. c. relatio. xxi. q. i. voluit card. etymo. in de. i. de procur. et dominus anto. et panoz. in. c. si. §. de dil. voluit bar. in. l. que omnia. ver. plane. ff. de procur. Bal. et Sali. in. l. si. procur. C. de procur. bal. in rubrica. C. de exerci. ij. col. in. l. cum mandati. C. man. albe. in. l. si. in. vij. col. C. de procur. Et sicut uidetis quod ista protestatio contra consecutum facti valet de consensu prisita dictum mandatum tacente aduersario et non opponente valebit et tenebit. et interpretabitur ut dominus teneatur ratum habere quod sunt gesta secundum formam iuris communis. et non aliter imputet enim sibi qui non opposuit contra mandatum. Ita d. anto. et sequitur panoz. in. d. c. si. Si autem consecutum facti pendet ex necessitate iuris non autem consensu partium et tunc protestatio nihil operatur. nec potest tale consecutum tollere. Et ideo cum hoc sit consecutum iuris ex actu receptionis in canonicum ut debeat prebendam habere. c. relatum. c. cum fm. j. de preb. ideo si in receptione tali fiat protestatio quod prebendam non habeat nihil operabitur protestatio. d. c. cum. m. ubi casus fm intellectum. d. anto. ibi in. xxx. col. licet panoz. i. pugnare uideatur illum intellectum. Et ideo cum omnes basilice et bona earum sint sub cura episcopi et hoc sit iuris consecutum quod resultat ex quo constructa est ecclesia si in constructione ecclesie pars protestatur quod non intendit quod episcopus de bonis illius ecclesie se impediat nihil operabitur protestatio. c. ii. z. c. nonuit. vbi casus. x. q. i. c. regeda. ea. ca. z. q. iuncto. c. omnes basilice. xvi. q. vii. et idem cum facto libello quod possit mutari uel emendari uel etiam non possit hoc dependeat ex iuris dispositione illa mutatio est quoddam consecutum iuris. quod consequitur ad actum libelli certe protestatio factio iure addendi uel minuenti in libello apposta que quotidie apponitur nihil operabitur. ita glo. in. c. inter dilectos. et ibi sequuntur doc. j. de fid. instru. d. anto. in. d. c. cum. m. xxxij. col. panoz. in. c. ii. §. de libel. ob. Semi. in. c. ab eo. de elec. li. vi. Bar. in. d. §. morte. in. ix. col. in. l. cuz. procur. §. dominus circa medium. ff. de op. no. nun. bal. in. l. edita. et ibi bar. in. pe. col. sed bal. in repetitione paduana. in prima et pe. char. et in repetitione perusina in. xxxv. col. C. de ed. bal. in. l. tres denunciations. in fi. C. quo et quando iud. in. l. nescenius. et ibi ponit unum effectum ff. de neg. ge. ang. in. l. omnem. in auten. de litig. et in. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. Quandoque fit protestatio ad tollendam partem sensus facti puta in secundo multipliciter intelligibili preter est responsio ad libellum uel in

casu. l. in concubinato. ff. de concub. ubi copula cum libera persona facta iuncta conuersione potest capi in matrimonio. l. et libere. ff. de rit. nup. et facit glo. non. in. l. sancimus. C. de fideiuf. potest etiam capi in concubinato. d. l. in concubinato. puta etiam in. l. nescenius. ff. de neg. ge. Et istis casibus si actus dependet ex potestate nostra valet protestatio. d. l. nescenius. Si vero dependet ex potestate nostra et alterius. et tunc valet. sed requiritur presentia illius. et licet contradicat ille valebit protestatio. puta in responsione ad libellum protestaris presentate aduersario quod non intendis litem contestari. talis protestatio etiam eo contradicente ualebit. ita Jo. an. et ibi alij in. d. c. i. §. de lit. conte. bar. in. l. unica. C. de lit. conte. z. d. anto. ubi. §. Si autem dependet ex iuris dispositione et tunc protestatio nihil operatur nisi casu quo ius presumat propter coniecturam voluntatem actus agentis. ita d. anto. ubi proxime in. xxxi. col. per gl. in. c. ex parte. j. de reg. et faciunt notata in. l. alimenta. C. de ne. go. ge. sed licet. d. anto. hic hoc membrum inseruerit in hoc articulo quando protestatio est facta contraria tamen non meruit hic apponi. nam ad hoc ut actus dicatur contrarius protestationi vel e contra tria requiruntur. Primum quod protestatio et actus circa idem fiant. ita Bar. in. d. l. i. in. pe. col. C. de lit. conte. Secundo quod directo eundem finem et actus et protestatio respiciant ut dixi. §. i. ix. q. circa intellectum. c. olim causaz. j. de censu. et retuli Jo. an. in. d. c. in generali. in. ix. col. Tertio requiritur quod actus et protestatio non possint cum distinctione concordari. nam non dicitur contrarium quod cum distinctione concordari potest. text. est coniuncta glo. in. c. si. de iureiu. li. vi. in. l. si. C. de fur. faciunt notata in de. ii. de testi. et in. c. fraternitatis. §. de testi. in auten. at qui semel. C. de prob. sed quando actus est multipliciter interpretabilis et potest interpretari secundum protestationem potest actus sedere distinctionis concordari cum protestatione. ergo protestatio non dicitur actui contraria. et ideo bar. qui cum ministerio loquitur in. d. §. morte. in. v. col. dixit hunc actum super quo est emissata protestatio ut. §. ambiguum non contrarium. Sed in membrum principale. d. anto. est quando protestatio contraria actui precedit actum. et tunc dicitur intendi protestatio ad tollendum factum ut non sonabit in factum et tunc nihil operatur protestatio. d. l. in bello. §. facte. d. c. ferrum. aut tendit ad tollendum sensum facti uel pariem substantialem facti. et tunc si sensus ille resultat ex dispositione iuris non valet protestatio. c. si. de homi. li. vi. ubi si mando tibi ut percutias titium ita tamen quod non occidas. illa protestatio quod non occidas non tollit quin si occideris teneatur mandans de homicidio. quia sensus facti ex dispositione iuris resultat ut qui causa dedit facto uideatur factum fecisse. facit. l. quoniam multa. C. ad. l. iul. de vi. faciunt notata in. l. i. C. ad. l. come. de sica. in. c. i. §. de presump. Si autem sensus facti dependet ex uoluntate nostra mere et tunc protestatio iuuabit. d. l. qui in aliena. §. celsus. d. l. at si quis. §. plerique. Si vero dependeat ex uoluntate nostra et alterius et tunc si consensus expressus alterius interuenit ualebit protestatio. d. §. locatozum horrei. d. c. i. supra quod met. ca. secundum intellectum bar. quem tamen uidistis. §. reprobatum. Et hoc procedit si actus est certus et clarus. Si autem actus esset ambiguus uel presumptus tunc protestatio ualeret nullo adhibito consensu alterius puta in susceptione habitus et potatione que inducit presumptam possessionem non autem est expressa protestatio illo casu iuuaret susipientem habitum sine alio consensu alterius In no. in. c. i. §. quod met. causa. d. anto. ubi. §. in. xxx. col. nec hoc procedit nisi iusta causa excusaret quare non fuerit requisitus consensus alterius in protestatione. puta metus. d. c. i. et supra dixi. si autem fieret sine consensu alterius tunc non valet protestatio etiam si consensus eius cum quo secundo geritur actus interueniret quod hoc non

fufficit. sed requiritur sensus eius cum quo principaliter geritur
actus nisi iusta causa iustificet protestationem. et ille est intellectus
d. c. i. Aut protestatio fit ad tollendum securitatem facti et
tunc si illud securitatem dependet ex voluntate nostra tantum
valet protestatio. d. §. celsus. Si uero dependet ex pote-
state iuris et tunc non valet protestatio. c. cum. *Q. in intellectu*
§. relato nisi hoc securitatem iuris respiceret modum alterius
cui ille alius posset renunciare. nam tunc protestatio tolleret con-
secritatem effectum iuris interueniente sensu expresso eius ad
modum ius inducit illud securitatem iste est textus. i. d. l. si. §.
ite si p. dixerit. nam ibi quod caupo teneat de illa est iuris se-
curitatem. si protestatio fiat p. cauponem ut non teneatur et descen-
dens in ea cauponem huic protestationi consentiat. quia ad
eius modum ius induxerat dictam obligationem protestatio
illo sentiente derogabit obligationi securitatem. quia qui
libet potest renunciare fauori suo. Illo autem non consentiente ni-
hil operatur protestatio ut ibi textus. a contrario. Et facit textus. i.
l. si quis seruus. §. si. et in l. quotiens in prin. ff. de pecul. et
ideo infertur. d. anto. ubi §. se consuluisse quod cum quidam mer-
catores haberent societatem et unus protestaretur quod non inter-
dit obligari ex facto talis socius et postea non perseverabat in
societate eius quod talis protestatio eum non iuuabit. quo mi-
nus obligetur nisi interuenisset consensus eius cum quo de-
beret obligatio. nam perseverando in societate facit actum primum
protestationi cuius securitatem tendit ad tollendum. protestationem
scilicet ne ut socius obligetur. et faciunt nota i. l. si ex duobus. ff.
de neg. ge. i. l. si unus in prin. ff. de pac. Aut tedit ad
tollendum effectum consecritatem qui dependet ex voluntate mea
et alterius. et tunc si protestatio fit contra ius commune in co-
ram quod dependet ex voluntate alterius et iuuabit prote-
statio ipso consentiente. alias non. c. cum i. veteri. §. de elec.
Si autem non est contra ius commune. et tunc valet protestatio illo non
consentiente dummodo sit presens. puta in ratione ad libellum
ut §. dixi. Dicit tamen. d. anto. ubi §. in. xxxi. col. quod pro-
testatio hoc casu non comprehendit actum futurum ex interval-
lo et si fuerit facta per verba futurum tempus respicientia. quod ra-
tione longi intervalli uidetur recessisse a protestatione. alle.
non. ibi per io. an. Sed in nol. ibi ipsum reprobat. quod ubi pro-
testatio fit per verba futurum tempus comprehendit et factum
ex intervallo. l. si ita scriptum. ff. de leg. i. l. si quis in prin.
testamenti. ff. de lega. iij. ergo male loquitur. d. anto. et faci-
unt quod dixi. §. in. viii. q. de hoc tamen quod dictum est in ipso
contradictorie procedit in actu multipliciter interpretabili. secus
in actu certo. quod tunc ad derogandum in tali requiritur sensus
expressus per ea que supra sunt dicta. d. §. locator.
hec omnia dixit. d. anto. ubi §. i. xxviii. col. procedere preter
quam in actu iudiciali. nam tunc protestatio contraria actui iu-
diciali pre opponente operatur speciale effectum quod protestans
a iudicio repellitur quo ad illum actum tanquam contrarius
nisi protestationi renunciauerit. et dicit hic esse causam in si.
de quo dixi. §. in intellectibus huius textus. Tertium me-
brum est quando protestatio fit post actum ut sonat in factum non
valet protestatio. d. c. ferrum. ad tollendum sensum facti non
est valet protestatio. quod de natura sui protestatio non retro-
trahitur nec respicit preterita. l. si. et ibi bal. notat per illud
textus. C. de neg. ge. nisi hic sensus facti alienum comocum re-
spiceret cui posset ille renunciare. nam tunc de consensu eius
cuius comodum respicit sensus facti protestatio ualere et de-
rogaret facto. l. ab emptore. ff. de pac. faciunt notata per bal.
i. d. l. pacta nouissima. et idem dicite de consecritatem facti per
protestationem tollendo. imo idem de parte sensus facti re-
mouenda quod in actu multipliciter intelligibili protestatio facta
post actum nihil operatur. imo actus interpretabilis in potiori si-
gnificatu non obstante protestatione postea facta. l. i. ff. si
ager. uectig. uel emphi. pe. Et idem si reus respondit libel-
lo. postea protestatur quod non interdebat licet esse contestatus
per sua responsionem talis protestatio nihil operabitur. quod si re-
sponso ad libellum possit se habere multipliciter. tamen in dubio
ut lit. protestari. per non. i. c. unico. §. de lit. pre. i. c. cum ad se-
de. §. de resti. spol. in. §. si uero. ubi glo. non. in autentico

de exhi. et introd. re. in. l. unica. C. de lit. pre. ideo h. ca-
su nihil ualebit protestatio. Si autem sit protestatio ad tol-
lendum substantiale factum et tunc si illud substantiale dependet ex li-
bera uoluntate nostra ualebit protestatio et derogabit actui
in facto. puta in legando ille actus dependet ex uoluntate
testatoris. si post legatum est ex intervallo testator. prestet
quod non uult debere legatum erit ademptum. et sic ualebit pro-
testatio. l. iij. et toto ti. ff. de adi. lega. Si uero substantia-
le factum non dependet ex uoluntate nostra sed iuris. et tunc aut
est separabile ab actu et ualet protestatio. l. per seruus. §. i. ubi
textus. ff. de usu. et habi. ubi usufructus habet duas partes. s.
usus et fructum. si post legatum usufructus testator dixerit ad-
immo fructum illa protestationi adimmo fructum faciet et uideat le-
gatus tantum usus sine fructu. Si uero substantiale non
potest separari data ualiditate actus imo si separaretur corru-
ret actus et illo casu protestatio nihil ualet. d. l. per seruus.
§. i. in si. ubi usufructus habet duas partes usus. s. et fructum
sed pars fructus sine usu est inutilis. ecce quod in legato usus
fructus usus est usque adeo substantialis ut non ualeat legatum
usufructus sine usu. pone testator legauit usufructum ex in-
teruallo. protestatur quod non intendit legasse usus. talis pro-
testatio nihil ualet imo debet usufructus totus. hec est
in effectu theozica. d. anto. ubi §. qui subijcit quod si quis
causam accidat in materia protestationum qui non determinat
tur per hanc theozicam quod uult resarciri damnum. Secunda
species protestationis est prohibitoria que fit ad prohibendum pro-
testatum aliquid facere. et in ista tria membra sunt principalia
in bar. in. d. §. morte. i. xxiii. et xij. col. primum. s. quod pro-
testatus prohibet facere id ad quod faciem. tenebat. secundum
quod prohibetur facere id ad quod non faciem. tenebatur. tertium
prohibet facere id in quo nulla erat obligatio nec ad faciem
dum nec ad non faciem sed materia erat indifferens. Circa
primum aut loquimur de ipso creditore protestante debitori
suo ne sibi soluat et tunc ualet protestatio et operatur purgatio-
nem ex parte debitoris et est constituit creditorem in mora. l. ro.
§. si per ueditorem. ff. de act. emp. l. mora in prin. ff. de usu.
Sed illa iura non bene probantur. sed pro eo do textus. singu-
laris et ibi bar. in. i. col. in. l. cuius largiamus. ff. de mi-
no. ubi dicitur bar. per illud textus. quod si debitor fuit in mora quod
lapsus est terminus soluendi quod noua interpellatio creditore
prostat ei facultate purgandi. mora que alias est impurga-
bilis si noua interpellatio affirmatiue facta non est. ergo
multo magis protestatio negatiue facta ne soluat debitorum
excusabit. Aut protestatio fit ab alio quam a creditore et tunc
aut iustam causam non assignat nec aliquam prosumus. et tunc pro-
testatio nihil ualet. puta protestor simpliciter ne soluas cre-
ditori tuo. l. si quis prohibuerit. ff. de pub. l. si ff. de costi.
pec. l. si fideiussor. ff. de fid. Si uero exprimo aliquam
causam sed non ueram nec uerisimilem. et tunc nihil est operatur. l. h.
aut in prin. ff. si cui plusquam per. l. falc. puta presbyter de
nuncianit alieno pochiano ne soluat decimas suo presbyte-
ro pochiali quod sibi deberentur ratione alterius pochie. hic
causam non est uerisimilis. quod in aliena pochia debeatur alicui de-
cime. c. ad decimas. de resti. spo. li. vi. talis protestatio ni-
hil operabitur. Si uero causa est uerisimilis sed non tamen uera
et tunc si id quod solui debet et denunciat ne soluat debitorum est ex ul-
tima uoluntate. puta legatum in hoc operatur protestatio impe-
dimetum huius debitorum nisi cauca per ipsum creditorem. Si uero
est debitum ex contractu protestatio nihil operatur.
l. si. C. de petitione hereditaria. et licet Barto. ita man-
seat. Imola tamen iunior addit duos casus in quibus
est in contractu operatur protestatio. primum. l. si quis aut.
C. de positi. qui tamen est correctus per autenticam ibi positam. se-
cundus est casus i. l. si a furioso. §. i. et ibi notat gl. bar. et an-
ge. ff. si cer. pet. Si autem protestatio fit expressa iusta cau-
sa uerisimilis et uera et tunc aut illa protestatio fit ab eo qui
recepit cessionem iuris alterius debitorum ad utilitatem cedentis.
et tunc non sufficit expressio uere cause. sed requiritur certiora
tio quod ille cui fit protestatio fiat certus hanc causam protestationis
est uera. s. cessionem esse factam. l. iij. ubi textus. C. de noua. l. no